
Mateřské školy a 1. stupeň základních škol 

Český lev se schovává v muzeu 

Interaktivní program probíhající v učebně a  expozici Nejstarší dějiny. Děti se zábavnou formou 

seznámí s institucí muzeum a státními symboly.  

Cílová skupina: MŠ (5-6 let), 1. st. ZŠ  

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 min  

Expozice: Nejstarší dějiny - 1740 

Klíčová slova: muzeum, kurátor, český lev 

Výstupy: dítě ví, co je muzeum, jaká je jeho činnost, kdo v něm pracuje, ví, co je to český lev, 

zná legendu o Bruncvíkovi, orientuje se ve státních symbolech  

Objednání programu: zde 

 

Půjdeme spolu do muzea 

Interaktivní program probíhající v učebně a v expozici 1918–1938. Děti se zábavnou formou 

seznámí s institucí muzeum a cestou sbírkového předmětu.  

Cílová skupina: 3. a 4. tř. ZŠ 

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 min  

Expozice: 1918 - 1938 

Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

Klíčová slova: muzeum, exponát, kurátor, expozice 

Výstupy: dítě ví, co je muzeum, jaká je jeho činnost, kdo v něm pracuje, jak a proč se dostane 

sbírkový předmět do muzea a jaký jeho další osud.  

Objednání programu: zde 

 

 

 

 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/
https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

2 
 

Na úsvitu českých dějin 

Interaktivní program probíhající v expozici Nejstarší dějiny. Žáci se prostřednictví výkladu 

lektora, práce s pracovními listy a haptickými předměty seznámí s českými dějinami 

od nejstarších dob do období husitských válek.  

Cílová skupina: 5. tř. ZŠ   

Délka: 90 min  

Expozice: Nejstarší dějiny - 1740 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Klíčová slova: pomocné vědy historické, pravěk, Velká Morava, Jan Lucemburský, husité 

Výstupy: žák se orientuje na časové ose dějin od pravěku do doby husitů; využívá metody 

pomocných věd historických a prostřednictví sbírkových předmětů se seznamuje s dějinami 

a interpretuje jejich výpověď. 

Objednání programu: zde 

 

Společně za legionáři 

Interaktivní program probíhající v expozici 1914 - 1918. Žáci se prostřednictví výkladu lektora, 

práce s pracovními listy a haptickými předměty seznámí s československými legionáři a 

osudovými okamžiky Velké války.  

Cílová skupina: 5. tř. ZŠ   

Délka: 90 min  

Expozice: 1914 - 1918 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Klíčová slova: 1. světová válka, 1914-1918, československé legie, Československo, Rakousko-

Uhersko, první odboj, T. G. Masaryk 

Výstupy: žák dokáže základně charakterizovat první světovou válku (průběh, aktéři, důsledky), 

seznámí se s každodenními prožitky vojáků v zákopech a obyvatelstva v zázemí, rozumí 

významu čs. odboje a čs. legií pro vznik Československa, uvědomuje si vliv nových technologií 

a válečných metod na průběh první světové války. 

Objednání programu: zde 

 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/
https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

3 
 

Po stopách parašutistů 

Interaktivní program probíhající v expozici 1938 - 1948. Žáci se prostřednictví výkladu lektora, 

práce s pracovními listy a haptickými předměty seznámí s československými parašutisty a 

osudovými okamžiky 2. světové války.  

Cílová skupina: 5. tř. ZŠ   

Délka: 90 min  

Expozice: 1938 - 1948 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Klíčová slova: 2. světová válka, parašutisté, Reinhard Heydrich, holokaust, mnichovská 

dohoda, Protektorát Čechy a Morava, Operace Anthropoid, Operace Barbarossa 

Výstupy: žák dokáže základně charakterizovat 2. světovou válku (průběh, aktéři, důsledky), 

seznámí se s vybranými představiteli českého odboje. 

Objednání programu: zde 

  

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

4 
 

2. stupeň základních škol a odpovídající  

ročníky víceletých gymnázií 

Na úsvitu českých dějin 

Interaktivní program probíhající v expozici Nejstarší dějiny. Žáci se prostřednictví výkladu 

lektora, práce s pracovními listy a haptickými předměty seznámí s českými dějinami 

od nejstarších dob do období husitských válek.  

Cílová skupina: 6., 7. tř. ZŠ   

Délka: 90 min  

Expozice: Nejstarší dějiny - 1740 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Klíčová slova: pomocné vědy historické, pravěk, Velká Morava, Jan Lucemburský, husité 

Výstupy: žák se orientuje na časové ose dějin od pravěku do doby husitů; využívá metody 

pomocných věd historických a prostřednictví sbírkových předmětů se seznamuje s dějinami 

a interpretuje jejich výpověď. 

Objednání programu: zde 

 

Nový věk – věk bouří  

Interaktivní program probíhající v expozici Nejstarší dějiny. Žáci se prostřednictví výkladu 

lektora, práce s pracovními listy a haptickými předměty seznámí s českými dějinami v období 

raného novověku.  

Cílová skupina: 7., 8. tř. ZŠ  

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 min  

Expozice: Nejstarší dějiny - 1740 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství 

Klíčová slova: pomocné vědy historické, 30ti letá válka, ohrožení z východu 

Výstupy: žák: se orientuje na časové ose dějin od raného novověku do 18. století; využívá 

metody pomocných věd historických a prostřednictví sbírkových předmětů se seznamuje 

s dějinami a interpretuje jejich výpověď. 

Objednání programu: zde 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/
https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

5 
 

Příběh Velké války 

Žáci se seznámí s průběhem první světové války z několika různých perspektiv – 

československých legionářů, vojáků rakousko-uherské armády, členů odboje, ale i obyčejných 

lidí. Skrze skupinovou práci s exponáty, dobovými dokumenty a uměleckými díly v expozici 

věnované rokům 1914-1918 odhalí, jakým způsobem válka proměnila životy jejích aktérů. 

Cílová skupina: 8., 9. třída ZŠ 

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 min 

Expozice: 1914 - 1918 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství 

Klíčová slova: 1. světová válka, 1914-1918, československé legie, Československo, Rakousko-

Uhersko, první odboj, T. G. Masaryk 

Výstupy: žák dokáže základně charakterizovat první světovou válku (průběh, aktéři, důsledky), 

seznámí se s každodenními prožitky vojáků v zákopech a obyvatelstva v zázemí, rozumí 

významu čs. odboje a čs. legií pro vznik Československa, uvědomuje si vliv nových technologií 

a válečných metod na průběh první světové války. 

Objednání programu: zde 

 

Republika! 

Vzdělávací program věnovaný prvnímu období existence Československa mezi lety 1918 až 

1938. Populárně-naučnou formou doplněnou řadou interaktivních prvků se žáci seznámí 

s důležitými vojensko-politickými událostmi uvedeného období. 

Cílová skupina: 9. třída ZŠ 

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 minut 

Expozice: 1918 - 1938 

Vzdělávací oblast: Dějepis, Občanská výchova, Výchova k občanství 

Klíčová slova: Československo, republika, armáda, hranice, symboly, export, demokracie 

Výstupy: žák se orientuje v základních dějinných událostech 20. století, získané vědomosti 

o nich dokáže analyzovat, komparovat a vyvozovat z nich důsledky. 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

6 
 

Jak jsem prožil/a druhou světovou válku 

Prostřednictvím příběhů inspirovaných reálnými osobami budou žáci sledovat takzvané malé 

a velké dějiny druhé světové války. 

Cílová skupina: 9. třída ZŠ 

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 minut 

Expozice: 1938 - 1948 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Očekávané výstupy: Žák se orientuje v období moderních českých dějin a na základě 

konkrétních lidských příběhů je schopný popsat průběh druhé světové války a okolností jí 

bezprostředně předcházejících. Popíše a zhodnotí způsob života v moderní české společnosti. 

Klíčová slova: odboj, protektorát, okupace, armáda, letectvo 

Objednání programu: zde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

7 
 

Střední školy 

Příběh Velké války 

Žáci se seznámí s průběhem první světové války z několika různých perspektiv – 

československých legionářů, vojáků rakousko-uherské armády, členů odboje, ale i obyčejných 

lidí. Skrze skupinovou práci s exponáty, dobovými dokumenty a uměleckými díly v expozici 

věnované rokům 1914-1918 odhalí, jakým způsobem válka proměnila životy jejích aktérů. 

Maximální počet žáků: 30 

Délka: 90 min 

Expozice: 1914 - 1918 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství 

Klíčová slova: 1. světová válka, 1914-1918, československé legie, Československo, Rakousko-

Uhersko, první odboj, T. G. Masaryk 

Výstupy: žák dokáže základně charakterizovat první světovou válku (průběh, aktéři, důsledky), 

seznámí se s každodenními prožitky vojáků v zákopech a obyvatelstva v zázemí, rozumí 

významu čs. odboje a čs. legií pro vznik Československa, uvědomuje si vliv nových technologií 

a válečných metod na průběh první světové války. 

Objednání programu: zde 

 

Republika! 

Vzdělávací program věnovaný prvnímu období existence Československé republiky mezi lety 

1918 až 1938. Populárně-naučnou formou doplněnou řadou interaktivních prvků se žáci 

seznámí s důležitými vojensko-politickými událostmi uvedeného období. 

Délka: 90 minut 

Expozice: 1918 - 1938 

Vzdělávací oblast: Dějepis, Občanská výchova, Výchova k občanství 

Klíčová slova: Československo, republika, armáda, hranice, symboly, export, demokracie 

Výstupy: žák se orientuje v základních dějinných událostech 20. století, získané vědomosti 

o nich dokáže analyzovat, komparovat a vyvozovat z nich důsledky. 

 

 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

8 
 

Jak jsem prožil/a druhou světovou válku 

Prostřednictvím příběhů inspirovaných reálnými osobami budou žáci sledovat takzvané malé 

a velké dějiny druhé světové války. 

Délka: 90 minut 

Expozice: 1938 – 1948  

Maximální počet žáků: 30 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství  

Výstupy: Žák se orientuje v období moderních českých dějin a na základě konkrétních lidských 

příběhů je schopný popsat průběh druhé světové války a okolností jí bezprostředně 

předcházejících. Popíše a zhodnotí způsob života v moderní české společnosti. 

Klíčová slova: odboj, protektorát, okupace, armáda, letectvo 

Objednání programu: zde 

 

Obrazy nepřítele 

Prostřednictvím práce s dobovými plakáty se žáci seznámí s metodami propagandy v období 

po roce 1948. 

Délka: 90 minut 

Expozice: 1948 - současnost 

Maximální počet žáků: 30 

Vzdělávací obor: Dějepis, Výchova k občanství 

Očekávané výstupy: Žák se orientuje v daném období moderních českých dějin a na základě 

znaků dobové propagandy dokáže identifikovat snahu komunistického režimu o ovlivnění 

mínění obyvatel zemí Východního bloku. 

Klíčová slova: Propaganda, komunismus, totalita, 1948, SSSR 

Objednání programu: zde 

 

 

 

 

 

 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/
https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/


  

9 
 

[Informace k rezervaci vzdělávacího programu 

Rezervace vzdělávacího programu v Armádním muzeu Žižkov 

Maximální počet osob ve skupině: 30. 

Časová dotace prohlídky: 90 minut. 

Jazyk: čeština. 

Vzdělávací program pro školní skupiny je zdarma. 

Rezervaci programu provádějte minimálně 7 dní předem prostřednictvím online rezervačního 

systému: zde.  

V případě dotazů nebo speciálních požadavků nás kontaktujte na e-mailu: 

vzdelavani@vhu.cz 

Zrušení objednaného programu: vzdelavani@vhu.cz nebo 973 204 915 (nebo 916 nebo 918) 

Jak se k nám dostanete  

Vojenský historický ústav Praha 

Armádní muzeum Žižkov 

U památníku 1600, 130 00 Praha 3 

Dopravní spojení 

autobus 133, 175, 207 zastávka U památníku  

metro B stanice Florenc, pěšky cca 15 minut 

tramvaj 9, 5, 15, 26 zastávka Viktorie Žižkov, pěšky cca 15 minut 

Jak nás kontaktovat 

Telefonicky: 

 +420 973 204 915 (916 nebo 918) 

Prostřednictvím emailové adresy:  

vzdelavani@vhu.cz 

Písemně:  

Vojenský historický ústav Praha 

Skupina muzejní pedagogiky  

 U Památníku 1600, 130 00 Praha 3 

https://www.vhu.cz/rezervace-vojenske-muzeum/
mailto:vzdelavani@vhu.cz

